Hiis visis, manifestum est quod duplex oportet esse subiectum, circa quod currant alterni sensus. Et ideo videndum est de subiecto huius operis, prout ad litteram accipitur; deinde de subiecto, prout allegorice sententiatur. Est ergo subiectum totius operis, litteraliter tantum accepti, status animarum post mortem simpliciter sumptus; nam de illo et circa illum totius operis versatur processus. Si vero accipiatur opus allegorice, subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est (23-5).

Questa definizione del *subiectum* della *Commedia* ha generato molte polemiche, perché è sembrata inappropriata o riduttiva rispetto al poema:⁹⁵ non si vogliono accettare, in particolare, il modo in cui viene delineato il senso letterale e l'impronta marcatamente morale che Dante attribuisce alla propria opera. Questa impronta viene ribadita più avanti nell'epistola, quando si dice che «finis totius et partis est removere viventes in hac vita de statu miserie et perducere ad statum felicitatis» (39), e che perciò «genus vero phylosophie sub quo hic in toto et parte proceditur, est morale negotium, sive ethica; quia non ad speculandum, sed ad opus inventum est totum et pars. Nam si in aliquo loco vel passu pertractatur ad modum speculativi negotii, hoc non est gratia speculativi negotii, sed gratia operis» (40-1); a chi conosce il valore che il Medioevo attribuiva ai possibili messaggi morali veicolati dagli *auctores* non sembra affatto strano che questo sia il fine che Dante vuole conferire alla *Commedia*.

Quanto al senso letterale – che Nardi reputava dovesse essere piuttosto «il viaggio, il “fatale andare” di Dante, smarrito, attraverso l'Inferno e il Purgatorio fino alla selva antica del Paradiso terrestre, sulle orme d'Enea, sotto la scorta di Virgilio; e quindi l'ascesa attraverso le sfere celesti sulle orme di S. Paolo, sotto la guida di Beatrice»⁹⁶ – la definizione dell'epistola si comprende meglio se la si accosta, con Azzetta, alle protasi di *Purgatorio* e *Paradiso*, dove Dante annuncia che canterà del regno oltremondano in questione, e non del proprio viaggio.⁹⁷ Il tema odeporico, insomma, riguarda piuttosto la struttura della *Commedia* – una struttura largamente metaforica – che non il suo argomento, e si costituisce dunque come l'espedito

⁹⁵Secondo BARAŃSKI, ad esempio, il contributo apportato dall'Epistola alla discussione sull'applicazione dell'esegesi quadripartita alla poesia secolare è limitato, e la descrizione dell'allegoria della *Commedia* che viene proposta «è alquanto piatta e manca di qualunque risonanza biblica» (*Comedia*, p. 68).